
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
21 мая 2024 г.         № 466 

 
с. Яр-Сале 

 
 

О создании координационного совета по развитию добровольчества (волонтерства)  
на территории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 

автономного округа 
 

В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 4 пункта 4 статьи 17.3 
Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», руководствуясь пунктом 5 части 1 
статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа, Администрация Ямальского района п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Создать координационный совет по развитию добровольчества 

(волонтерства) на территории муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа. 

2. Утвердить: 
1) порядок работы координационного совета по развитию добровольчества 

(волонтерства) на территории муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению; 

2) состав координационного совета по развитию добровольчества 
(волонтерства) на территории муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению. 

3. Признать утратившими силу: 
1) постановление Администрации муниципального образования Ямальский 

район от 02 ноября 2018 года № 881 «О создании координационного совета по 
развитию добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании Ямальский 
район»; 

2) постановление Администрации муниципального образования Ямальский 
район от 21 ноября 2018 года № 934 «О внесении изменения в постановление 
Администрации муниципального образования Ямальский район от 02 ноября 2018 
года № 881». 



2 

4. Отделу документационного обеспечения Управления делами 
Администрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящего 
постановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение на 
официальном сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://yam.yanao.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Ямальского района по формированию и 
реализации единой социальной политики. 
 
 
 
Глава Ямальского района                                                               А.Н. Кугаевский  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://yam.yanao.ru/


3 

 
 
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
Приложение 1 

к постановлению Администрации 
Ямальского района 

от 21 мая 2024 года № 466 
 

Порядок работы координационного совета по развитию добровольчества 
(волонтерства) на территории муниципального округа Ямальский район Ямало-

Ненецкого автономного округа 
 

1. Координационный совет по развитию добровольчества (волонтерства) на 
территории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа (далее – координационный совет) является координационным органом, 
обеспечивающим взаимодействие должностных лиц Администрации Ямальского 
района, должностных лиц территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, руководителей муниципальных предприятий, учреждений, 
общественных объединений (организаций), образовательных организаций, 
представляющих интересы добровольцев (волонтеров) при рассмотрении вопросов, 
связанных с поддержкой добровольческой (волонтерской) деятельности на 
территории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа (далее- муниципальный округ). 

2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ямало-
Ненецкого автономного округа, иными нормативными правовыми актами Ямало-
Ненецкого автономного округа, Уставом муниципального округа Ямальский район 
Ямало-Ненецкого автономного округа, муниципальными правовыми актами, а также 
настоящим Положением. 

3. Задачи координационного совета: 
1) формирование предложений по включению мероприятий, направленных на 

развитие поддержки участникам добровольческой (волонтерской) деятельности, в 
том числе в их взаимодействии с государственными и муниципальными 
учреждениями и иными организациями, социально ориентированным 
некоммерческим организациям, государственным и муниципальным учреждениям, 
обеспечивающим оказание организационной, информационной, методической и 
иной поддержки участникам добровольческой (волонтерской) деятельности 
муниципального округа, в муниципальные программы и планы их реализации, 



4 

рассмотрение мер поддержки (в том числе бюджетной), предоставляемой 
участникам добровольческого (волонтерского) движения и некоммерческим 
организациям; 

2) координация взаимодействия отраслевых (функциональных) органов 
Администрации Ямальского района, подведомственных им учреждений с 
организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими 
(волонтерскими) организациями; 

3) осуществление информационно-аналитической и просветительской 
деятельности, направленной на информирование населения о деятельности в сфере 
добровольчества (волонтерства); 

4) проведение анализа выполнения планов мероприятий, направленных на 
развитие поддержки участникам добровольческой (волонтерской) деятельности, в 
том числе в их взаимодействии с государственными и муниципальными 
учреждениями и иными организациями, социально ориентированным 
некоммерческим организациям, государственным и муниципальным учреждениям, 
обеспечивающим оказание организационной, информационной, методической и 
иной поддержки участникам добровольческой (волонтерской) деятельности. 

4. Функции координационного совета: 
разрабатывает предложения по созданию благоприятных условий для 

развития добровольчества (волонтерства) и деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций; 

координирует взаимодействие населения с Администрацией Ямальского 
района по вопросам развития добровольчества (волонтерства); 

осуществляет взаимодействие отраслевых (функциональных) органов 
Администрации Ямальского района с населением по вопросам поддержки 
участников добровольческой (волонтерской) деятельности, в том числе в их 
взаимодействии с государственными и муниципальными учреждениями и иными 
организациями, социально ориентированным некоммерческим организациям, 
государственным и муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание 
организационной, информационной, методической и иной поддержки участникам 
добровольческой (волонтерской) деятельности; 

участвует в разработке и обсуждении проектов нормативных правовых актов 
Администрации Ямальского района по вопросам поддержки участников 
добровольческой (волонтерской) деятельности, в том числе в их взаимодействии с 
государственными и муниципальными учреждениями и иными организациями, 
социально ориентированным некоммерческим организациям, государственным и 
муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, 
информационной, методической и иной поддержки участникам добровольческой 
(волонтерской) деятельности; 

разработка совместного с отраслевыми (функциональными) и 
территориальными органами Администрации Ямальского района  плана 
мероприятий в сфере добровольчества (волонтерства); 

готовит информацию о своей деятельности и иную информацию по вопросам 
развития добровольчества (волонтерства) и поддержки социально ориентированных 
некоммерческих организаций для размещения на официальном сайте 



5 

муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yam.yanao.ru). 

5. Координационный совет для решения возложенных на него задач  совет 
имеет право: 

1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы 
по вопросам, относящимся к компетенции координационного совета; 

2) приглашать для участия в работе координационного совета и заслушивать на 
своих заседаниях должностных лиц Администрации Ямальского района, а также 
руководителей предприятий, учреждений и организаций по вопросам поддержки 
участников добровольческой (волонтерской) деятельности, в том числе в их 
взаимодействии с государственными и муниципальными учреждениями и иными 
организациями, социально ориентированным некоммерческим организациям, 
государственным и муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание 
организационной, информационной, методической и иной поддержки участникам 
добровольческой (волонтерской) деятельности. 

6. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с 
годовым планом работы. План работы координационного совета разрабатывается 
секретарем координационного совета на основании предложений председателя, 
заместителя и членов координационного совета. 

План работы координационного совета принимается на заседании 
Координационного совета до 30 декабря года, предшествующего планируемому, и 
утверждается председателем координационного совета. 

7. Председатель координационного совета осуществляет общее руководство и 
координирует деятельность координационного совета, ведёт заседания 
координационного совета.  

8. В состав координационного совета входят: 
заместитель Главы Администрации Ямальского района по формированию и 

реализации единой социальной политики, который является ответственным за 
развитие добровольчества (волонтерства) на территории Ямальского района и 
взаимодействие Администрации Ямальского района с добровольческими 
(волонтерскими) организациями (председатель координационного совета); 

заместители Главы Администрации Ямальского района, осуществляющие 
координацию мероприятий по взаимодействию с добровольческими 
(волонтерскими) организациями в установленной сфере деятельности; 

руководители отраслевых (функциональных) и территориальных органов 
Администрации Ямальского района, реализующих мероприятия по взаимодействию с 
добровольческими (волонтерскими) организациями в пределах своей компетенции; 

должностные лица территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти; 

руководители муниципальных предприятий. 
9. Состав координационного совета утверждается постановлением 

Администрации Ямальского района. 
10. Координационный совет состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов координационного совета. 
11. Председатель координационного совета: 



6 

1) определяет место проведения заседания координационного совета; 
2) председательствует на заседании координационного совета;  
3) дает поручения  секретарю координационного совета; 
4) подписывает протоколы заседаний координационного совета. 
12. В период временного отсутствия председателя координационного совета 

его обязанности исполняет заместитель председателя координационного совета. 
13. В период временного отсутствия заместителя председателя 

координационного совета обязанности и полномочия председателя 
координационного совета исполняет лицо, временно замещающее его по должности. 

14. В период временного отсутствия члена координационного совета в работе 
координационного совета принимает участие лицо, временно замещающее его по 
должности. 

15. Секретарь координационного совета: 
1) оповещает членов координационного совета и заместителя председателя 

Координационного совета о дате и месте проведения заседания; 
2) ведет делопроизводство координационного совета; 
3) организует подготовку материалов к заседанию и проектов решений 

координационного совета; 
4) ведет протокол заседания; 
5) в течение 15 дней после проведения заседания координационного совета 

доводит решения координационного совета до заинтересованных лиц в виде 
соответствующих выписок из протокола заседания; 

6) обеспечивает контроль за исполнением решений координационного совета. 
16. Секретарь координационного совета обладает правом голоса. В период 

временного отсутствия секретаря координационного совета его обязанности 
исполняет лицо, временно замещающее его по должности. 

17. Повестка дня очередного заседания координационного совета 
формируется секретарем координационного совета с учетом предложений членов 
координационного совета и утверждается председателем координационного совета. 

18. Члены координационного совета: 
1) обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в 

повестку дня заседания координационного совета, а также при голосовании; 
2) вносят предложения по плану работы координационного совета, повестке 

дня его заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке 
материалов к заседанию координационного совета, а также проектов его решений. 

19. Член координационного совета обязан принимать личное участие в 
заседании координационного совета либо заблаговременно проинформировать 
председателя координационного совета о невозможности принять в нем участие по 
уважительной причине (временная нетрудоспособность, отпуск, служебная 
командировка, а также обстоятельства непреодолимой силы и другие причины).  

20. Заседание Координационного совета считается состоявшимся, если в его 
работе принимают участие не менее половины от общего числа членов 
Координационного совета.  

21. Решения координационного совета, принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании членов координационного совета и оформляются 



7 

протоколом, который подписывается председателем координационного совета. При 
равенстве голосов членов координационного совета голос председательствующего 
на заседании является решающим.  

Решения координационного совета принятые в пределах его полномочий, 
носят рекомендательный характер. 

22. Протокол заседания координационного совета оформляется в течении пяти 
рабочих дней.  

23. Организационно – техническое обеспечение деятельности 
Координационного совета осуществляется Управлением культуры и молодежной 
политики Администрации Ямальского района. 

 
 
 

 
УТВЕРЖДЕН 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 
Ямальского района 

от 21 мая 2024 года № 466 

 
Состав координационного совета по развитию добровольчества (волонтерства) на 

территории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа 

 
Заместитель Главы Администрации Ямальского района по формированию и 

реализации единой социальной политики, председатель координационного совета; 
 

Заместитель Главы Администрации Ямальского района по обеспечению 
безопасности и правопорядка, заместитель председателя координационного совета; 

 
Начальник отдела молодежной политики Управления культуры и молодежной 

политики Администрации Ямальского района, секретарь координационного совета; 
 
Члены координационного совета 
 
Заместитель Главы Администрации Ямальского района по формированию и 

реализации политики в сфере имущественных отношений и муниципального заказа; 
 
Заместитель Главы Администрации Ямальского района по формированию и 

реализации внутренней политики; 
 
Заместитель Главы Администрации Ямальского района по формированию и 

реализации политики в сфере строительства, жилищно-коммунального комплекса и 
экономики; 

 



8 

Глава Администрации села Панаевск; 
 
Глава Администрации села Салемал; 
 
Глава Администрации села Сеяха; 
 
Глава Администрации села Новый Порт; 
 
Глава Администрации села Мыс Каменный; 
 
Начальник Департамента финансов Администрации Ямальского района; 
 
Начальник Департамента имущественных отношений Администрации 

Ямальского района; 
 
Начальник Департамента строительства и архитектуры Администрации 

Ямальского района; 
 
Начальник Департамента коммунального хозяйства и транспорта 

Администрации Ямальского района; 
 
Начальник Департамента социальной защиты населения Администрации 

Ямальского района; 
 
Управляющий делами Администрации Ямальского района; 
 
Начальник Управления информационных технологий Администрации 

Ямальского района; 
 

Начальник Управления внутренней политики Администрации Ямальского 
района; 

 
Начальник Управления экономики Администрации Ямальского района; 
 
Начальник Управления культуры и молодежной политики Администрации 

Ямальского района; 
 
Начальник Управления физической культуры и спорта Администрации 

Ямальского района; 
 
Начальник Управления муниципального заказа Администрации Ямальского 

района; 
 
Начальник Управления гражданской защиты и безопасности Администрации 

Ямальского района; 



9 

 
Начальник Управления бухгалтерского учета и отчетности Администрации 

Ямальского района; 
 
Заместитель начальника Департамента образования Администрации 

Ямальского района; 
 
И.о. начальника Управления по делам малочисленных народов Севера 

Администрации Ямальского района; 
 
Начальник Архивного отдела (муниципальный архив) Администрации 

Ямальского района; 
 
Начальник отдела по обеспечению деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Ямальского района; 
 
Директор муниципального предприятия «ТрансГеоСтрой» муниципального 

округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа (по согласованию); 
 
Директор муниципального предприятия «Полюс» муниципального округа 

Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа (по согласованию); 
 
Начальник отделения министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Ямальское» (по согласованию); 
 
Начальник ОНД и ПР Ямальского района УНД и ПР ГУ МЧС России по ЯНАО (по 

согласованию); 
 
Директор акционерного общества «Ямальская управляющая компания» (по 

согласованию); 
 
Военный комиссар Ямальского района (по согласованию). 


